CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 1 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

PROJETO DE LEI Nº 29, DE 2025

Declara de utilidade pública municipal a
Associação Esportiva Taekwondo Team Toledo.

O POVO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, por seus representantes na
Câmara Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1º - Esta Lei declara de utilidade pública municipal a Associação

Esportiva Taekwondo Team Toledo.

Art. 2º - Fica declarada de utilidade pública a Associação Esportiva

Taekwondo Team Toledo, situada na Rua José Clineu Angoneze n° 128, Jardim
Panorama, entidade civil de direito privado, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob
nº 51.619.282/0001-40, com sede e foro no Município e Comarca de Toledo, Estado
do Paraná.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 26 de fevereiro de 2025.

JOZIMAR POLASSO GABRIEL BAIERLE

Vereador Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 2 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS VEREADORAS,
SENHORES VEREADORES.

Observando os requisitos legais, entre eles a Lei nº 2.350/2021, que
regulamenta as declarações de utilidade pública no município de Toledo/PR, bem
como a apresentação da ata de fundação, estatuto atualizado, certidão de registro no
cartório de protestos e títulos e documentos, cadastro nacional de pessoa jurídica, ata
da eleição dos membros atuais da diretoria, certidão negativa judicial de antecedentes
criminais de todos os membros e declaração da diretoria que não remunera os
dirigentes e membros, tal como fica comprometida a publicar demonstrativos de
receita e despesa, sempre que contemplada no exercício anterior com subvenção,
vem apresentar a seguinte proposição que visa declarar de utilidade pública a
Associação Esportiva Taekwondo Team Toledo.

A Associação Esportiva Taekwondo Team Toledo é uma entidade local

sem fins lucrativos que desempenha um papel fundamental na promoção e incentivo
ao esporte, abrangendo desde iniciantes até atletas amadores.

Esta organização acredita que o esporte é um alicerce essencial para a

construção de uma sociedade justa e solidária, onde a prática esportiva é acessível a
todos, independentemente de suas condições sociais e econômicas.
Desde o início da Associação, em abril de 2020, a associação tem se demonstrado
atuante e comprometida com a comunidade, realizando diversas atividades que visam
melhorar a qualidade de vida dos cidadãos.

Com o suporte voluntário de seus integrantes, a organização tem

conseguido impactar positivamente a vida de muitos atletas e famílias. Atualmente, a
associação presta atendimento a 60 atletas e 200 associados diretamente no
município, atendendo crianças a partir de 4 anos até adultos de 60 anos, oferecendo
serviços essenciais e apoio às necessidades locais.

Esse trabalho é realizado em parceria com órgãos do poder público, o

que amplia a capacidade de atuação e a efetividade das ações. A associação busca
sempre conduzir suas iniciativas de forma responsável, garantindo que o apoio
chegue a quem realmente precisa.

A dedicação e o empenho de todos os envolvidos são dignos de
reconhecimento e congratulações, pois refletem um comprometimento genuíno com
o bem-estar da comunidade.

Os objetivos da associação vão além da pratica do Taekwondo; ela se

dedica a defender o ser humano em sua totalidade, buscando proporcionar um
ambiente acolhedor, participativo e solidário. Através de suas atividades, a Associação

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Estado do Paraná

Página 3 de 3

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

Esportiva Taekwondo Team Toledo promove a inclusão social, formando cidadãos
comprometidos com justiça, equidade e desenvolvimento.

A associação não apenas treina atletas, mas também educa e qualifica

indivíduos que, ao se tornarem parte da comunidade esportiva, se tornam agentes de
transformação social. Todo treino, toda conquista seja ela em competições ou nos
exames de graduações são uma oportunidade de construir valores como respeito,
amizade e solidariedade, essenciais para o fortalecimento do tecido social.

O compromisso da Associação Esportiva Taekwondo Team Toledo com

o esporte e com a sociedade é um modelo a ser seguido. Ao investir na formação de
atletas e na inclusão de todos, independentemente de suas diferenças, a associação
está criando um futuro mais justo e igualitário, onde todos têm a oportunidade de
praticar o esporte que amam, contribuindo assim para uma sociedade mais coesa e
solidária.

A associação busca promover a prática do esporte de forma amplamente
reconhecida pela sociedade, visando atender atletas iniciantes na modalidade. Este
compromisso é direcionado à minimização de riscos e à promoção do respeito entre
todos os envolvidos.

As competições de Taekwondo são organizadas e realizadas em uma
Ginásio que atende às especificações necessárias da modalidade, garantindo que
todas as normas de segurança e conforto para os atletas sejam rigorosamente
seguidas. A associação acredita que um ambiente seguro e respeitoso é fundamental
para o desenvolvimento dos atletas e a valorização do esporte.

Mediante o exposto, submetemos a presente proposição à apreciação
do Plenário desta egrégia Casa de Leis e esperamos a aprovação unânime.

SALA DAS SESSÕES da Câmara Municipal de Toledo, Estado do

Paraná, 26 de fevereiro de 2025.

JOZIMAR POLASSO GABRIEL BAIERLE

Vereador Vereador

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
VEREADOR GABRIEL BAIERLE

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TOLEDO - PARANÁ

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A0C4820DCC7E72BC0DEEDDD38574E717 CODIGO DO DOCUMENTO: 071325
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

PL 029/2025
AUTORIA: Ver. Jozimar Polasso e Ver. Gabriel Baierle

DOCUMENTO ASSINADO POR:
01) JOZIMAR POLASSO:00758291930
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202502260855491740570949-71325.pdf
02) GABRIEL BUENO BAIERLE:08441718911
https://s3-sa-east-1.amazonaws.com/static.toledo.pr.leg.br/uploads/icpsigned-202502260910151740571815-71325.pdf

-- FIM --